
 

 

ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING
Brandtillbud på vårdanläggningen X sjukhem.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV
Stf räddningschef Hasse Wikberg, Räddningstjänsten.

BESKRIVNING AV OBJEKTET 
X Sjukhem är en vårdanläggning i ett plan med källarutrymmen.
Sjukhemmet innehåller 4 st vårdavdelningar med totalt 50
vårdplatser. Byggnaden uppfördes 19xx och tillbyggdes 19xx.
Fastigheten är utrustad med automatisk brandlarmanläggning,
ansluten till Räddningstjänsten.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN 
En patient som tillfälligt vårdades på sjukhemmets rehabavdelning
bodde pga vissa omständigheter i "anhörig-rummet" på avd A.

Solen sken från en molnfri himmel, en vacker februaridag. Patienten
(pensionerad brandman) hade just fått behandling av sjukgymnast
som tyckte att han hade mörkt på sitt rum, så hon drog upp
persiennerna i fönstret som vetter mot SO. Efter avslutad behandling
gick han ut på toaletten för att göra sig i ordning inför den
gemensamma utflykt rehabgruppen planerat till kl 11.00.

När han står på toaletten känner han en svag röklukt (yrkesskada?)
Han tittar sig omkring, på belysningsarmaturer och den elektriska
handukshängaren, men ser inget fel. Han känner dock fortfarande
röklukt, som tilltar. När han då vänder sig om och tittar ut mot
rummet ser han i solskenet som strömmar in en liten rökpelare som
ringlar sig mot taket. Väl ute i rummet får han se att den golvlampa
som finns stående vid sängen har ett förstoringsglas monterat vid
lamphuset. Förstoringsglaset står så att det utgör ett utmärkt
brännglas där solens strålar koncentreras mot en stolsrygg. Han
flyttar omedelbart undan lampan med förstoringsglaset och
informerar personalen om tillbudet. Händelsen inträffade kl 10.55.
Kl 11.00 samlades man för avresa.

UNDERSÖKNING 
Vid sängen står en 12 V läslampa, 20 W halogen av fabrikat Y
utrustad med ett förstoringsglas med diamter 11 cm. På andra sidan
om lampan står en stol med böcker och div papper. Lättantändligt
material. På stolsryggen, av massivt trä, syns ett centimeterstort
brännmärke ca 2 mm djupt. Lampans förstoringsglas har fungerat
som brännglas för solens strålar mot stolen. 5 st sådana lampor hade
inköpts på patienternas begäran. Efter händelsen demonterades
samtliga förstoringsglas.

ERFARENHETER 
Vid kontakt med den lokala elaffären som sålt lamporna,
informerades jag om ytterligare ett brandtillbud i en privatbostad.
Affären skulle fortsättningsvis tydligt informera sina kunder om
risken. Lampor av det här slaget borde åtföljas av
varningstext/information om brandrisken.

 


